Дело № 1-227/2023 (УИД54RS0025-01-2023-000921-11)

Поступило в суд 29.05.2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07.08.2023 г. Куйбышев

Куйбышевский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Старостиной В.С.

с участием государственного обвинителя Куйбышевской межрайонной прокуратуры Чолий О.А.

подсудимых ФИО5, ФИО6

защитников Бутова А.Н., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Бурундуковой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5 ича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. Безбожник, 

<

адрес>,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 30 минут ФИО6 и ФИО5, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в торговом павильоне «Закусочная Окей», расположенном по адресу: 

<

адрес>, квартал № 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО8 №1

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, в указанные дату и время, ФИО6, действуя согласованно, по предварительному сговору с ФИО5, подошел к стоящему в данном торговом павильоне холодильнику, в котором находились товары алкогольной продукции, из которого ФИО6, осознавая открытый противоправный характер их с ФИО5 действий, понимая, что за ними наблюдает находящаяся в данном магазине продавец Свидетель №1, которая также осознает открытый противоправный характер их преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений, открыто похитил принадлежащие ФИО8 №1 2 бутылки пива «Балтика Крепкое Легендарное» №, объемом 1,3 литра каждая, стоимостью 132 рубля 67 копеек за 1 бутылку, которые он передал стоящему рядом с ним ФИО5, а последний данное похищенное имущество принял. 

Далее ФИО6, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО5 преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, действуя согласованно, по предварительному сговору с последним, осознавая открытый противоправный характер их с ФИО5 действий, понимая, что за ними наблюдает находящаяся в данном магазине продавец Свидетель №1, которая также осознает открытый противоправный характер их преступных действий, из вышеуказанного холодильника умышленно, из корыстных побуждений, открыто похитил принадлежащие ФИО8 №1 2 бутылки пива «Охота Крепкое», объемом 1,25 литра каждая, стоимостью 107 рублей 53 копейки за 1 бутылку. 

После чего ФИО6 и ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и в дальнейшем совместно распорядились им по своему усмотрению, причинив ФИО8 №1 материальный ущерб на общую сумму 480 руб. 40 коп.

Подсудимые ФИО6 и ФИО5 вину признали полностью, от дачи показаний отказались.

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимых, данные на предварительном следствии:

- подсудимого ФИО6, в качестве подозреваемого ( л.д.135-137, т.1), где он пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в электричке встретился со знакомыми ФИО4 и М., поехали в 

<

адрес>, сняли квартиру, где стали употреблять спиртное. В 22 часа спиртное закончилось, решили сходить прогуляться, увидели такси «Дилижанс», спросили, где купить алкоголь. Поехали в торговый павильон по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО4 остался в такси, а они с М. зашли в торговый павильон. Прошел к холодильнику со спиртным, там было пиво, с собой было 500 рублей, думал, что денег не хватит, т.к. нужно было рассчитаться за такси. Сказал М., что стоимость алкоголя 150 рублей, он ничего не ответил. Попросил продавца открыть холодильник, чтобы достать пиво, она с помощью пульта открыла. Достал из холодильника 2 бутылки пива «Охота» объёмом 1,25л, передал Максу, взял еще 2 бутылки пива «Балтика» объёмом 1, 3л. В тот момент, когда стал доставать последнюю бутылку пива, продавец сказала, чтобы поставили пиво на кассу, нужно было их пробить. Тогда тихо сказал М.: «Давай украдем пиво и не будет рассчитываться». Он согласился. После этого они выбежали из торгового павильона, сел на пассажирское сиденье, а М. сел сзади, сказали водителю, чтобы ехал. После этого 2 бутылки пива, которые украл, а именно «Балтика», кинул назад к парням. Когда ехали на такси, их остановили сотрудники полиции, доставил в отдел полиции. Куда положили пиво ребята, не знает, не исключает, что могли оставить в машине;

в качестве обвиняемого ( л.д.169-171,т.1), где подтвердил свои показания, данные им в качестве подозреваемого;

-подсудимого ФИО5 в качестве подозреваемого ( л.д.129-131,т.1), где он пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в электричке встретил знакомых ФИО6 и ФИО4, приехали в 

<

адрес> на съёмную квартиру, употребляли спиртное. В 22 часа спиртное закончилось, решили сходить прогуляться. ФИО6 у водителя такси «

<

данные изъяты>» спросил, где продают алкоголь, тот довёз их до круглосуточного магазина в 

<

адрес>. ФИО4 остался в такси, а они с ФИО6 зашли в торговый павильон, ФИО6 подошёл к холодильнику, там было пиво, у него с собой было 500рублей. ФИО6 ему сказал, что стоимость алкоголя 150 рублей, после чего попросил продавца открыть холодильник достать пиво, та с помощью пульта открыла холодильник. Фатьянов достал 2 бутылки пива «Охота» объёмом 1,25л, передал их ему, потом взял ещё 2 бутылки пива «Балтика» объемом 1,3л. В тот момент, когда ФИО6 стал доставать последнюю бутылку пива, продавец сказала, чтобы поставили пиво на кассу, т.к. нужно было их пробить, тогда ФИО6 ему тихо сказал: «Давай украдём пиво, не будем за него рассчитываться», согласился с ним, после чего выбежали из торгового павильона. ФИО6 сел на пассажирское сиденье, а он сзади, сказали водителю ехать. 2 бутылки пива, а именно «Охота», держал в руках. Когда ехали в такси, их остановили сотрудники полиции, после чего они выбежали из такси и побежали, но их задержали, доставили в отдел полиции. Куда ребята положили ещё 2 бутылки пива «Балтика», не знает, не исключат, что могли оставить в машине;

в качестве обвиняемого ( л.д.194-196,т.1), где подтвердил свои показания, данные им в качестве подозреваемого.

Подсудимые ФИО6 и ФИО5 подтвердили в судебном заседании свои показания, данные ими на предварительном следствии. 

Исследовав материалы дела, суд считает, что вина подсудимых ФИО6, ФИО5 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями потерпевшей ФИО8 №1 ( л.д.73-76,т.1), что она является индивидуальным предпринимателем, у неё есть торговый павильон «Закусочная Окей», расположенный в 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ в павильоне работала продавец Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов ей позвонила Свидетель №1 и сообщила, что в павильон зашли двое парней и похитили 3 бутылки пива, она нажала на тревожную кнопку. Потом посмотрела камеры видеонаблюдения, увидела, что в торговый зал зашли двое парней, Свидетель №1 открыла холодильник, один из парней взял 2 бутылки пива и передал другому парню, потом взял ещё 2 бутылки пива, после чего они выбежали из павильона, сели в автомобиль и уехали. Был похищен товар- 2 бутылки объемом 1,25л пива «Охота крепкое»,8,1градуса по 107руб.53 коп руб.коп. за бутылку, 2 бутылки пива Балтика крепкое» по 132 руб.67 коп. ( цена закупочная). В настоящее время ущерб ей возмещен;

-показаниями свидетелей:

- Свидетель №1( л.д.141-143,т.1), что работает продавцом в торговом павильоне «Окей», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 32 минут в торговый павильон зашли двое ранее незнакомых парней, один подошел к холодильнику, посмотрел спиртное, которое в нем находилось - там было пиво, попросил продать пива. Второй парень был выше первого ростом, одет в красную куртку, стоял около входа в павильон. Открыла с пульта холодильник, парень ниже ростом открыл дверцу холодильника, стал доставать пиво. Он достал сначала 2 бутылки пива объемом 1,3л каждое марки «Балтика крепкое легендарное №, передал парню в красной куртке. Она сказала парням, чтобы поставили пиво на кассу, нужно было пробить считывающим устройством по штрих-коду. Тогда тот же парень снова взял из холодильника еще 2 бутылки объемом 1,25 пива светлое «Охота крепкое», после чего встал и парни сразу друг за другом выбежали из торгового павильона. Нажала кнопку тревожной сигнализации. Увидела, что на улице был ещё один парень, который в павильон не заходил, они побежали в автомобиль такси, на котором приехали. Спустя несколько минут в павильон приехали сотрудники вневедомственной охраны, которым рассказала про такси. Спустя 20-30 минут сотрудники привезли в павильон двух парней, которых узнал а- именно эти парни похитили из холодильника 4 бутылки пива; 

-Свидетель №2( л.д. 138-140.т.1), что он работает водителем в такси «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов к нему подошли трое незнакомых парней, спросили, где можно купить спиртное, ответил, что в торговом павильоне «Закусочная Окей», они попросили их туда довезти. Приехали к торговому павильону, один парень остался в машине, а двое ушли в павильон. Их не было минут 10, парень из машины вышел посмотреть, минут через 5 все парни вернулись, у них было несколько бутылок пива, сказали отвезти их до магазина «Электролюкс». Когда подъехали к магазину, ему позвонила диспетчер и сообщила, что парни что-то украли в магазине. Парни слышали его разговор с диспетчером, взяли пиво и побежали;

- Свидетель №3( л.д.144-146,т.1), что ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов до 08час.30 мин.ДД.ММ.ГГГГ он нёс службу. В 2часа 32 мин. получили сообщение от дежурного ПУ ФИО1 о том, что в торговом павильоне «Окей» по адресу: квартал 7 

<

адрес> сработала КТС. В 02 час.36мин. прибыли по указанному адресу. Продавец Свидетель №1 пояснила, что 4 минуты назад зашли двое неизвестных молодых парней, попросили продать пиво, она пультом открыла холодильник, неизвестные граждане схватили 3 бутылки пива марки «Охота» по 1.5л и одну «Балтика», объемом 1,3л, выбежали на улицу и уехали на автомобиле агентства «

<

данные изъяты>». Со слов продавца, один парень был татарской национальности, второй высокий в куртке красного цвета, третьего не запомнила. Был установлен водитель «

<

данные изъяты>» Свидетель №2, установили его местонахождение - на 

<

адрес>, выдвинулись по указанному адресу, увидели автомобиль транспортного агентства «Дилижан» и отбегавших от него троих молодых людей, у одного в руках находились две тары пива. В 02 часа 55 мину в районе 

<

адрес> данные граждане были задержаны, они представились, как ФИО6, ФИО5, который в результате преследования сбросил 2 тары пива, они сказали, что не знают, где третий молодой человек. Вышеуказанных задержанных граждан опознала продавец, их доставили в дежурную часть МО МВД России «Куйбышевский»;

-сообщением в дежурную часть МО МВД России «Куйбышевский» ДД.ММ.ГГГГ в 02.44 ч. продавца торгового павильона «ОК», расположенного 

<

адрес>. 

<

адрес>, Свидетель №1 о том, что неизвестные похитили из холодильника данного павильона 3 бутылки пива (л.д.6, т.1);

-протоколом заявления Свидетель №1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 02.32час. двое неизвестных парней, находясь в торговом павильоне «Закусочная Окей» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, похитили из холодильника 2 бутылки пива «Охота», объемом по 1,3 литра и одну бутылку пива «Балтика №», объемом по 1,3 литра, на общую сумму 436 рублей 00 копеек (л.д.7, т.1);

-протоколом заявления ФИО8 №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 32 минут двое неизвестных парней, находясь в торговом павильоне «Закусочная Окей» расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес>, похитили две бутылки пива «Охота» объемом 1,25 литра каждая, стоимостью 107 рублей, 53 копейки и две бутылки пива «Балтика», объемом 1,3 литра каждая, стоимостью 132 рубля 70 копеек, причинив ей материальный ущерб на общую сумму 480 рублей 46 копеек(л.д.10, т.1);

-справкой ИП ФИО8 №1, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ около 02.32 ч. из торгового павильона «ОК» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, было похищено 4 бутылки пива: -2 бутылки пива «Охота Крепкое», объемом 1,25 литра каждая, стоимостью 107 рублей 53 копейки за 1 бутылку; -2 бутылки пива «Балтика Крепкое Легендарное» №, объемом 1,3 литра каждая, стоимостью 132 рубля 67 копеек за 1 бутылку. В результате чего был причинен материальный ущерб на общую сумму 480 рублей 40 копеек. (л.д.11-13, т.1);

-протоколом осмотра торгового павильона «Закусочная Окей» по адресу: квартал 7, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: с двери холодильника три следа рук, снаружи перед павильоном три следа обуви, на площадке след транспортного средства, видеозапись с камер видеонаблюдения. Как пояснила участвующая в осмотре Свидетель №1, ранее незнакомые ей парни зашли в торговый павильон за пивом, она открыла холодильник, который находится около входа слева, после чего один из парней достал 2 бутылки пива и отдал другому, потом достал ещё бутылку пива, после чего парни убежали, не рассчитавшись за приобретенный товар (л.д.14-22, т.1); 

-актами № Ии 3800 от ДД.ММ.ГГГГ медицинского освидетельствования, согласно которым у ФИО6 и ФИО5 установлено состояние опьянения (л.д. 28-34, т.1);

-рапортом ст. полицейского ВП Куйбышевского ОВО –филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 02.32час. получив сообщение от дежурного о срабатывании КТС в ларьке «О-кей» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, прибыли по указанному адресу. После чего был установлен водитель, приезжавший по данному адресу – Свидетель №2, и место его нахождения: 

<

адрес>, по данному адресу выдвинулись сотрудники ГЗ 43 ФИО2 и ФИО3, которые установили троих молодых людей, отбегающих в сторону 

<

адрес> от машины транспортного агентства «Дилижанс», в руках у одного у парней находились две тары объемом 1,5л. В результате чего в 02.55 час. на 

<

адрес> в районе 

<

адрес> были задержаны ФИО6 и ФИО5, последний в процессе преследования выбросил две тары объемом 1,5 литра. Оба были доставлены в павильон «О-кей» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> для опознания, где их опознала продавец, далее доставлены в дежурную часть МО МВД России «Куйбышевский». Третий участник ФИО4 позже самостоятельно пришел в дежурную часть (л.д.25-26, т.1);

-протоколом осмотра, в ходе которого обнаружены и изъяты 2 бутылки пива: 1 бутылка пива «Балтика», объемом 1,3 литра,1 бутылка пива «Охота», объемом 1,25 литра, пластиковые. Как пояснил участвующий в осмотре ФИО6, вышеуказанные бутылки с пивом они совместно с ФИО5 похитили ДД.ММ.ГГГГ около 02.30 час. из торгового павильона «Закусочная Окей» по адресу: квартал 7, 

<

адрес>, (л.д.54-58, т.1);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 пары кроссовок (л.д.60-62, т.1);

-распиской ФИО5 в получении пары кроссовок (л.д.63, т.1);

-заключениями эксперта №, 243 согласно которым три следа рук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия оставлены Свидетель №1 (л.д.84-85, 92-98, т.1);

-протоколом осмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, находящихся в торговом павильоне «О-кей» от ДД.ММ.ГГГГ: к торговому павильону справа подъехал автомобиль, из которого вышло двое парней, они подошли к другому автомобилю, находящемуся перед входной дверью в торговый павильон, покурили, зашли в торговый павильон. Парень в красной куртке (ФИО5) сразу же при входе одевает капюшон куртки на голову и часть куртки поднимает на лицо, закрыв часть лица. Второй парень (ФИО6) открывает дверь холодильника, в котором находится пиво, присаживается на корточки, а ФИО5 в это время отходит к выходу, останавливается сбоку около холодильника, протягивает руки ФИО6, который берет из холодильника сначала одну пластиковую бутылку с пивом и передает ФИО5, а затем берет вторую пластиковую бутылку с пивом и передает также последнему. После чего ФИО6 также по очереди в обе руки берет из холодильника две пластиковые бутылки с пивом, быстро встает и выбегает из павильона вместе с ФИО5 Парни садятся в автомобиль, который уезжает (л.д.147-150, т.1);

-протоколом осмотра:

-1 пластиковой бутылки пива «Балтика Крепкое Легендарное» №, объемом 1,3 литра;

- 1 пластиковой бутылки пива «Охотакрепкое», объемом 1,25 литра (л.д.15-154, т.1);

-актом передачи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 1 бутылки пива «Балтика Крепкое Легендарное» №, объёмом 1,3 литра, 1 бутылки пива «Охота крепкое», объёмом 1,25 литра (л.д.157, т.1).

Оценивая вышеизложенные доказательства в совокупности, суд находит их достаточными и достоверными, при этом все исследованные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимых доказана, квалифицирует действия ФИО5, ФИО6 ( каждого в отдельности) по п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ - грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак « группой лиц по предварительному сговору» нашёл свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в открытом хищении чужого имущества участвовали оба подсудимых, которые предварительно договорились о хищении этого имущества.

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых: на учете у нарколога и психиатра не состоят (л.д.182, 207-208 т.1), участковым уполномоченным характеризуются оба удовлетворительно (л.д.186, 212 т.1), по месту жительства сельским Советом ФИО5 положительно (л.д.213,т.1), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными ст.61 УК РФ, суд считает в отношении обоих признание вины, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, явки с повинной, содержащиеся в объяснениях, данных до возбуждения уголовного дела ( л.д. 39-41,45-4, т.1), молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, в отношении обоих подсудимых, не имеется.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания в отношении обоих подсудимых правил ст.64 УК РФ, так как по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивом преступления, поведением подсудимых во время совершения преступления и после него, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного ими преступления.

Органом предварительного следствия в обвинительном заключении в качестве отягчающего обстоятельства на основании ч. 1.1. ст. 63 УК РФ было указано совершение подсудимыми преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

Однако суд не признает данное обстоятельство отягчающим, так как оно не нашло своего подтверждения, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что ни ФИО5, ни ФИО6, на учетах у врача-нарколога не состояли и не состоят, не привлекались к административной ответственности за правонарушения в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, а само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Суд считает, что наказание подсудимым следует назначить в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая смягчающие обстоятельства, назначать подсудимым не следует.

Поскольку судом установлены смягчающие вину подсудимых обстоятельства, предусмотренные п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ, отягчающих обстоятельств не установлено, наказание им следует назначить с учётом ч.1 ст.62 УК РФ. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства: две бутылки пива (пиво «Балтика Легендарное» №, объёмом 1,3 литра в пластиковой бутылке, пиво «Охота крепкое», объёмом 1,25 литра в пластиковой бутылке), - переданные на хранение ФИО5, оставить у него; видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск не заявлен.

В силу ст.132 ч.6 УПК РФ, в виду имущественной несостоятельности подсудимых ФИО5, ФИО6 процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокатам за участие в уголовном судопроизводстве по назначению суда надлежит возместить за счет средства федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 ича, ФИО6 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ..

Назначить ФИО5 ичу наказание по п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 9 месяцев.

Назначить ФИО6 наказание по п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО5 и ФИО6 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию 1 раз в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Меры пресечения ФИО5, ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

-две бутылки пива: 1 «Балтика Легендарное» №, объёмом 1,3 литра в пластиковой бутылке, 1 «Охота крепкое», объёмом 1,25 литра в пластиковой бутылке - переданные на хранение ФИО5,- оставить у ФИО5; 

- видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток с момента вручения им копии приговора, либо апелляционного представления или иной апелляционной жалобы. 

Судья